
Danmarks fællesskab, frihed og frisind skal 
forsvares. Trumpisme skal trædes under fode 
med åbenhed, oplysning og demokrati. Kunstig 
intelligens og algoritmer skal sætte mennesker 
fri og ikke i lænker. Radikale Venstre vil 
revitalisere humaniora.

Hvis børn og unge i fremtiden skal vokse op i et 
Danmark præget af tillid, frihed og fællesskab er 
viden om vores plads i verden, om mennesker, 
sprog, historie, kunst og musik afgørende. Vores 
fælles danske kultur og verdenssyn er det 
stærkeste forsvar mod de tendenser, der truer
os i disse år.

Desværre er dansk humaniora svækket. 
Bevillingerne er faldet, forskerne forsvinder og 
universitetsreformen fra 2023 betyder voldsomme 
nedskæringer. Det har betydning for hele Danmark 
for det betyder mindre viden om vores samfund i 
skoler, gymnasier, højskoler og i den offentlige 
debat.

I november blev filosofiuddannelsen på Aalborg 
Universitet lukket og i starten af marts besluttede 
Musikvidenskab på Københavns Universitet, at 
fremtidige musiklærer næsten ikke længere skal 
undervises i at spille og synge, og halvdelen af 
underviserne blev fyret. 

Det er en udvikling, som Radikale Venstre vil vende 
som beskrevet på næste side.
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Georg Brandes (1842-1927) 
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det moderne gennembrud



Radikale Venstre vil revitalisere humaniora med 
100 mio. kr. ekstra hvert år.

Investeringen skal styrke humaniora bredt på 
universiteterne samt udbredelse af viden herfra til 
undervisningssystemet og samfundet i bedre forstand. 
Det gælder ikke mindst styrkelse af musik og kulturfag, 
sprog, historie, europæiske og globale områdestudier, 
pædagogik, didaktik, teknologiforståelse mv. 

Løftet i bevillingerne skal være varig og fordeles efter 
indstilling fra en ekspertkommission med tæt inddragelse 
af universiteter,  undervisere, forskere, relevante 
arbejdsgivere samt  humaniorastuderende og –
uddannede.

Dannelseskommission for dansk demokrati
Ekspertkommissionen skal løfte den faglige kvalitet, 
robusthed og samfundsmæssig relevans i store og små 
humanistiske fag på tværs af Danmark.

Samtidig skal kommissionen komme med anbefalinger til 
at løfte den danske tradition for demokrati, dannelse, tillid 
og frisind i undervisningssystemet, højskoler samt 
pædagog og læreruddannelser.

Radikale Venstre præsenterer senere i valgkampen sit 
samlede udspil om uddannelse, støtte til studerende, 
studieboliger inkl. finansiering.

Anm.: FoU årsværk på humaniora
Kilde: Danmarks Statistik
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Færre forskere  og undervisere på humaniora


	Slide 1
	Slide 2

